
Proposta N. 1964

DETERMINA
N. 1652 DEL 05/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1964 

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 26 settembre 2017 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera pubblica denominata Parco della Pace.

A seguito dell’espletamento di gara d’appalto, con determinazione n. 2182/2018, sono stati affidati i lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica denominata Parco della Pace al RTI Euroambiente Srl (capogruppo 
mandataria), Peverelli Srl, Itaf Srl, Maroso Ivo Enzo Srl, Bettiol Srl (mandanti).

I lavori sono stati consegnati in data 08/08/2019, come da verbale PGN 126829/2019, e sono tutt’ora in 
corso.

Con determina n. 2097/2020 (rettificata per mero errore materiale con determina n. 2624/2020) è stata 
approvata la perizia di variante n. 1, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lettera c) del D.lvo 50/2016, resa 
necessaria da circostanze impreviste e imprevedibili conseguenti al rinvenimento di ordigni bellici e di un 
sito di rilevanza archeologica. La perizia di variante, che non ha alterato la natura stessa del contratto, ha 
modificato l’importo di contratto netto con un incremento di € 502.797,94 (IVA 10% esclusa), mantenendo 
inalterato l’importo finanziato per l’opera.

Con determina n. 691/2021, integrata con determina n. 891/2021, è stata approvata la perizia di variante n. 
2, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’importo di € 284.036,25 (IVA esclusa).

Con successiva determina n. 2539 del 10/11/2022, è stata approvata la perizia di variante n. 3 per il  
riconoscimento al RTI del ristoro dei costi e degli oneri COVID sostenuti a seguito dell’emergenza sanitaria, 
per complessivi € 317.502,82 (IVA esclusa), che hanno trovato copertura nel quadro economico di seguito 
riportato, mantenendo inalterato l’importo finanziato per l’opera e non alterando la natura complessiva del 
contratto.

Il prosieguo dei lavori ha successivamente comportato nuove esigenze di integrazioni contrattuali, tra cui la 
copertura dei maggiori costi sostenuti dal RTI dovuti al rialzo dei prezzi delle materie prime e dei 
semilavorati, per la copertura dei quali si è proceduto alla revisione dei prezzi, in conformità alla normativa 
statale di riferimento (DL 73/2021 e ssmmii) e/o parziale stralcio di alcune lavorazioni, oggetto della perizia 
di variante n. 4 per un importo in detrazione di € 106.398,79 (esclusa IVA al 10%) approvato con determina 
n. 2579/2024, n. 273/2023 e n. 1278/2024.  

Con decisione di Giunta Comunale n. 129 del 26 maggio 2021 l’Amministrazione Comunale di Vicenza ha 
richiesto l’integrazione del sistema di illuminazione interno al Parco della Pace.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1964 

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

L’integrazione, per la parte esecutiva, si è sostanziata nella perizia di variante n. 5 e rientra nella fattispecie 
di variante art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come previsto dai documenti di gara e al 
capitolato, ed approvato con determina n. 101/2023 per un ammontare pari a € 267.079,46 (oneri per la 
sicurezza di € 5.500,00 compresi) più IVA al 10%; importo finanziato con fondi propri dell’Ente.

Entro tale quadro generale, a partire da fine ottobre 2023, il RTI ha più volte avanzato verbalmente la 
richiesta alla SA di una ulteriore riduzione dei lavori da eseguire. Tale richiesta riguardava principalmente: 
lo stralcio completo dei lavori sul fabbricato cd. H3 (per il quale si era impegnata negli anni precedenti a 
proporre una soluzione alternativa maggiormente conveniente agli interessi della SA) e alcune ulteriori opere 
di completamento e finitura del parco. Ha anche evidenziato alcune opere aggiuntive realizzate.

L’Amministrazione ha quindi richiesto alla Direzione Lavori di redigere la perizia di variante n. 6 in modo 
da recepire quanto sopra espresso con stesura e atto di sottomissione.

Dato atto che, ai sensi della normativa vigente, le opere di cui alla perizia di variante n. 6 sono motivate e 
possibili in quanto, a seconda della specifica tipologia come puntualmente indicato nella relazione del 
Direttore dei Lavori, rientrano in opere:
A) già previste nella documentazione d’appalto (D.Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1 lett. a);
B) pur non incluse nell’appalto iniziale, necessitate dalla stretta interconnessione con le opere in appalto e 

potenzialmente foriere di notevoli disguidi/duplicazione di costi a carico della SA (D.Lgs. 50/2016 art. 
106 comma 1 lett. b);

C) determinate da evenienze impreviste e imprevedibili (D.Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1 lett. c);
D) disposte dalla DLL e comunicate al RUP al fine di un miglior risultato complessivo e senza aumento dei 

costi ai sensi del DM 49/2018 art. 8 comma 7.
E) per i beni culturali, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella fase progettuale e necessario alla 

salvaguardia del bene e il perseguimento degli obiettivi dell’intervento (D.Lgs. 50/2016 art. 149 comma 
2).

Il tutto nell’interesse della stazione appaltante a soddisfazione delle sue esigenze e per un complessivo 
migliore risultato finale.

Sinteticamente la perizia di variante n. 6 comporta le seguenti lavorazioni:
Opere in riduzione che vengono stralciate:
1. Detrazione opere afferenti il fabbricato cd. H3.
2. Detrazione di alcune opere di scavo e rinterro non eseguite nel Parco;
3. Detrazione di alcune opere stradali non eseguite nel Parco e presso Porta Est;
4. Ulteriore riduzione n. passerelle di attraversamento canali del Parco e opere connesse;
5. Detrazione di opere d’arredo, giochi e simili (o loro posa) e opere di sistemazione finale/finitura 
nell’ambito del Parco e di Porta Est.

Opere aggiuntive in aumento:
1. Aggiunta guadi in sostituzione passerelle di cui al punto 4 precedente.
2. Predisposizione container per deposito materiali delle associazioni aviatori;
3. Completamento rete di scarico, opere di finitura e allacciamenti Porta Est e Casa del Parco;
4. Opere manutentive del verde eseguite a causa del prolungarsi dei lavori;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1964 

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. Smaltimento terre presenti in ultimo sulla pista aeroportuale.
L’importo in detrazione pari a € 436.623,92 più IVA al 10%, pari a € 43.662,39, per un totale di € 
480.286,31 che viene ricompreso con altre economie nelle somme a disposizione dell’Amministrazione di 
cui al quadro B.

Alla luce della rimodulazione degli interventi previsti nella perizia di variante n. 6, il quadro economico del 
progetto viene ridefinito come di seguito riportato:

La perizia n.6 di variante ridefinisce il termine di ultimazione delle opere a 30 giorni naturali e consecutivi 
dalla firma della stessa e degli atti connessi da parte dell'impresa esecutrice.

Alla luce di tutto quanto sopra riportato, il RTI costituito da Euroambiente Srl (capogruppo mandataria), 
Peverelli Srl, Itaf Srl, Maroso Ivo Enzo Srl, Bettiol Srl (mandanti) ha sottoscritto l’atto di sottomissione parte 
integrante della perizia di variante in data 26/07/2024, ricevuto agli atti in data 29/07/2024 Pgn 123709, 
accettando con riserva la ridefinizione dell’importo contrattuale che viene ridefinito nell’importo di € 
7.909.092,43 (IVA 10 % e oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, esclusi).

IL RUP dei lavori è la dott.ssa Chiara Oliveri del Settore Ambiente e Patrimonio.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1964 

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto indicato in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e con questo si approva;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 106 del D.lvo 50/2016 e D.M. 49/2018, come indicato in premessa, 
la perizia di variante n. 6 all’opera pubblica denominata “Parco della Pace”, che modifica l’importo 
di contratto netto con una riduzione di € 436.623,92 più IVA al 10%, per complessivi € 480.286,31, 
mantenendo inalterato l’importo finanziato per l’opera e non alterando la natura complessiva del 
contratto;

3. di approvare il quadro economico aggiornato come riportato nelle premesse della presente 
determinazione;

4. di approvare i seguenti elaborati della variante n. 6, agli atti del Servizio Ambiente:

1) Relazione di perizia

2) Computo metrico estimativo di perizia

3) Quadro comparativo di confronto

4) il presente atto di sottomissione

ELABORATI GRAFICI

as build MR799-50 - E03.a.2-rilievo sdf acque nere (aggiornamento 11/2023)

as build MR799-51 -_E03.a.2-rilievo sdf acque bianche (aggiornamento 11/2023)

as build MR799-53 -_E03.a.2-rilievo sdf reti elettriche (aggiornamento 11/2023)

E03.c.11c-planimetria numerazione passerelle (revisione)

E03.c.14b-planimetria attraversamenti tipo guado e passaggi subacquei manutenzione (revisione)

5. di ridefinire in diminuzione gli impegni di spesa a favore dell’RTI costituito da Euroambiente Srl 
(capogruppo mandataria), Peverelli Srl, Itaf Srl, Maroso Ivo Enzo Srl, Bettiol Srl (mandanti), per un 
totale di € 480.286,31 (IVA compresa) come segue:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1964 

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per € 311.986,31 all’impegno 125251 del capitolo 1880000 “Parco della Pace – 
Realizzazione Parco e Museo aeronautico area Dal Molin finanziata dallo Stato”

• per € 168.300,00 all’impegno 136890 del capitolo 1880001 “Parco della Pace – 
Realizzazione accessi porta est e ovest – finanziata con contributo statale DPCM 
6/12/2016”

del bilancio dell’esercizio corrente, ove esiste la necessaria disponibilità, dando atto che le 
suddette somme rientrano nella disponibilità del progetto esecutivo relativo all’opera pubblica 
Parco della Pace;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

8. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 190 
e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1964 

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/08/2024 da Chiara Oliveri con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1964

DETERMINA N. 1652 DEL 05/08/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

Oggetto:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 6 – CUP B39D13000010001 CIG 737951693E - DET. 2024_49

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC 
S.p.A.

Vicenza, 09/08/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : c34faf9d26499843bf13a6ff906ef08c3fe12388

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Chiara Oliveri
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gian Luigi
La EQ di Ragioneria: --

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

24
 


